1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

Edital nº 038/2013/PROAD/DGP - Retificado

A Magnífica Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, face ao constante no art. 36 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, torna pública a divulgação dos pedidos de remoção
interna e manifestações de interesse, regidos pelo Edital nº 030/PROAD/DGP que trata
do processo seletivo e de classificação para remoção de servidores Técnico-
Administrativos, para movimentação e preenchimento do seu Quadro de Pessoal,
exceto para o Câmpus Palhoça, conforme estabelecido a seguir:

Resultado dos pedidos dos candidatos inscritos para Remoção
 (De acordo com o Anexo I do Edital nº 30/2013)

Administrador – Reitoria/PROAD – 1 Vaga

Classificação Nome do servidor Lotação de Origem Situação

1º Anderson Costa Gaspar Aprovado

Analista de TI – Reitoria/PRODIN – 1 Vaga

Classificação Nome do servidor Lotação de Origem Situação

1º Evaristo Marcos de Quadros

Júnior

Caçador Aprovado

Assistente de Alunos – Câmpus Gaspar – 2 Vagas

Não houve candidatos inscritos para esta vaga.

Assistente em Administração – Câmpus Xanxerê – 2 Vagas

Não houve candidatos inscritos para esta vaga.

2

Assistente em Administração – Câmpus São Miguel do Oeste – 1 Vaga

Não houve candidatos inscritos para esta vaga.

Assistente em Administração – Câmpus São José – 1 Vaga

Classificação Nome do servidor Lotação de Origem Situação

- Janice Durgante Silva Reitoria Desistência, a

pedido

Assistente em Administração – Câmpus Urupema – 2 Vagas

Não houve candidatos inscritos para esta vaga.

Assistente em Administração – Câmpus Chapecó – 1 Vaga

Não houve candidatos inscritos para esta vaga.

Assistente em Administração – Câmpus Florianópolis – 1 Vaga

Classificação Nome do servidor Lotação de Origem Situação

1º Yanna de Amorim Cana

Brasil Schutz

Gaspar Aprovado

2º Raquel Lilian Barbi de

Cerqueira

Reitoria Classificado

3º Jane Daura da Silveira Florianópolis-

Continente

Classificado

4º Jean Carlos Getassi Reitoria Classificado

5º Marcelo Eduardo de Oliveira Garopaba Classificado

6º Márcia Virgínia Pereira Dias Reitoria Classificado

7º Bruna de Araújo Dechen Geraldo Werninghaus Classificado

Assistente em Administração – Câmpus Reitoria/PRODIN – 2 Vagas

Classificação Nome do servidor Lotação de Origem Situação

1º Cristiane Brum dos Santos Gaspar Aprovado

Somente houve 1 inscrito para esta vaga.

3

Assistente em Administração – Câmpus Reitoria/PROEN – 1 Vaga

Classificação Nome do servidor Lotação de Origem Situação

1º Daiana Maciel Joinville Aprovado

2º Rosangela Pieczarka Florianópolis-

Continente

Classificado

Assistente em Administração – Câmpus Reitoria/PROAD – 3 Vagas

Classificação Nome do servidor Lotação de Origem Situação

1º Rodrigo Daniel Medeiros Urupema Aprovado

2º Terezinha Cezarina Will Canoinhas Aprovado

3º Enio Augusto Urbaneski Griss Jaraguá do Sul Aprovado

4º Edileia Giusti Jaraguá do Sul Classificado

5º Michele Amorim Lima

Henriques

Criciúma Classificado

Assistente em Administração – Câmpus Reitoria/PROEX – 1 Vaga

Não houve candidatos inscritos para esta vaga.

Assistente em Administração – Câmpus Reitoria/Gabinete – 1 Vaga

Não houve candidatos inscritos para esta vaga.

Assistente Social – Reitoria/PROEN – 1 Vaga

Classificação Nome do servidor Lotação de Origem Situação

1º Solange Janete Finger Criciúma Aprovado

2º Grasiela Lúcia de Pinho Joinville Classificado

3º Paolla Santiago Silva Jaraguá do Sul Classificado

4º Greice Pereira da Silva Araranguá Classificado

Assistente Social – Reitoria/PROEX – 1 Vaga

Classificação Nome do servidor Lotação de Origem Situação

1º Ania Tamilis da Silva Araranguá Aprovado

4

Auxiliar de Biblioteca – Câmpus Florianópolis – 1 Vaga

Não houve candidatos inscritos para esta vaga.

Auxiliar de Biblioteca – Câmpus Geraldo Werninghaus – 1 Vaga

Não houve candidatos inscritos para esta vaga.

Bibliotecário-Documentalista – Câmpus Araranguá – 1 Vaga

Não houve candidatos inscritos para esta vaga.

Bibliotecário-Documentalista – Câmpus Florianópolis – 1 Vaga

Classificação Nome do servidor Lotação de Origem Situação

1º Ana Paula Fernandes Rodrigues

Pacheco

Joinville Aprovado

2º Claudia Kautzmann Gaspar Classificado

3º Marcia Medeiros de Lima Lages Classificado

4º Khrisna Vivianne da Silva Geraldo

Werninghaus

Classificado

5º Elisandra Mariléa Quintino Araranguá Classificado

6º Kleber Anderson Mendes Leite Chapecó Classificado

7º Sérgio Barbosa dos Santos Caçador Classificado

Bibliotecário-Documentalista – Câmpus Itajaí– 1 Vaga

Classificação Nome do servidor Lotação de Origem Situação

1º Francieli Tibes Canoinhas Aprovado

5

Resultado dos pedidos dos candidatos que manifestaram interesse
 (De acordo com o Anexo II do Edital nº 30/2013)

Câmpus Araranguá

Origem Nome do Servidor Cargo

Câmpus Criciúma Eliane Inácio Trajano Assistente de Alunos

Câmpus Chapecó

Origem Nome do Servidor Cargo

Câmpus Geraldo
Werninghaus

Carlos Augusto do Espírito
Santo Júnior

Assistente em
Administração

Câmpus Xanxerê Raphael Vieira Gomes Costa Bibliotecário-
Documentalista

Câmpus Criciúma

Origem Nome do Servidor Cargo

Câmpus Araranguá Isabella Forte Ternus Assistente em
Administração

Câmpus Araranguá Márcio Heidmann Blasius Assistente em
Administração

Câmpus Florianópolis

Origem Nome do Servidor Cargo

Câmpus Garopaba Andre Luís da Rosa Auxiliar em
Administração

Câmpus Jaraguá do Sul Juliana de Souza Augustin
Pereira

Psicólogo

Câmpus Jaraguá do Sul Ledir Ribeiro Bibliotecário-
Documentalista

Câmpus Canoinhas Valéria Matilde dos Santos Contador

Câmpus Urupema Marilucia Tamanini Schauffert Assistente Social

6

Câmpus Florianópolis-Continente

Origem Nome do Servidor Cargo

Câmpus São José Claudia Barcelos Dias Bastos Auxiliar em
Administração

Câmpus Criciúma Icaro Niculas de Araújo Assistente de Alunos

Câmpus São José Cristiano Sardá da Conceição Auxiliar de Biblioteca

Câmpus Garopaba

Origem Nome do Servidor Cargo

Câmpus Florianópolis Juliana Pereira Michels Contador

Câmpus Gaspar

Origem Nome do Servidor Cargo

Câmpus Jaraguá do Sul Pedro Henrique Pereira Mota Assistente em
Administração

Câmpus Criciúma Pierri Eduardo Batista Rodrigues Engenheiro Civil

Câmpus Geraldo Werninghaus

Origem Nome do Servidor Cargo

Câmpus Joinville Marcos Heyse Pereira Analista de TI

Câmpus Itajaí

Origem Nome do Servidor Cargo

Câmpus Gaspar Diego Goltara Gomes Auxiliar em
Administração

Câmpus Geraldo
Werninghaus

Luciana Mafra Auxiliar em
Administração

Câmpus Canoinhas Francis Saibel Assistente em
Administração

Câmpus Canoinhas Rafael Augusto Wielewski Assistente em
Administração

Câmpus Geraldo
Werninghaus

Juliana Oro Assistente em
Administração

Câmpus São José Luiz Andrei Potter Tonin Engenheiro Civil

7

Câmpus Joinville

Origem Nome do Servidor Cargo

Câmpus Jaraguá do Sul Alessandra Ferreira Neves Contador

Câmpus Geraldo
Werninghaus

Daiane Vavassori Auxiliar de Biblioteca

Câmpus Gaspar Deise Travasso Auxiliar de Biblioteca

Câmpus Gaspar Guilherme Dobrotinic
Gonçalves

Desistência, a pedido

Câmpus Geraldo
Werninghaus

Peterson de Souza Mattos Assistente em
Administração

Câmpus Geraldo
Werninghaus

Renato da Silva Nogueira Assistente em
Administração

Câmpus Lages

Origem Nome do Servidor Cargo

Câmpus Urupema Júlio Rafael Bueno Assistente em
Administração

Câmpus São Carlos

Origem Nome do Servidor Cargo

Câmpus Chapecó Danieli de Almeida Assistente em
Administração

Câmpus Chapecó Edegar dos Reis Carvalho Assistente em
Administração

Câmpus Chapecó Marcio Zamboni Assistente em
Administração

Câmpus São José

Origem Nome do Servidor Cargo

Câmpus Gaspar Daiana da Rosa Fereira Assistente de Alunos

Reitoria Eduardo Toshikazu Hanada Administrador

Câmpus Araranguá Ivone Georg Psicólogo

Câmpus Canoinhas Jose Paulo Monteiro Assistente de Alunos

Câmpus São Miguel do Oeste

Origem Nome do Servidor Cargo

Câmpus Canoinhas Marinez de Carvalho Assistente Social

8

Câmpus Tubarão

Origem Nome do Servidor Cargo

Câmpus Criciúma Ramon Alves Sebastião Assistente em
Administração

Câmpus Urupema

Origem Nome do Servidor Cargo

Câmpus Caçador Matheus Baldez Reis Auxiliar em
Administração

Reitoria

Origem Nome do Servidor Cargo

Câmpus São José Cristiele Aparecida Petri Administrador

Câmpus Jaraguá do Sul Deisi Maria dos Santos
Klagenberg

Auditor

Câmpus Criciúma Patrick Barcelos Teixeira Auditor

 De acordo com o item nº 1.6 do Edital nº 030/2013/PROAD/DGP, a remoção

não será imediata, sendo somente efetivada quando da entrada em exercício do

servidor que venha a ocupar a vaga a ser deixada pelo servidor que solicitou ser

removido, respeitando o período de transição, que deve ser, segundo o item 1.6.1,

entre 15 a 30 dias.

Novas orientações aos aprovados serão enviadas pelo Departamento de

Seleção e Desenvolvimento de Pessoas, após a divulgação dos resultados finais, após a

análise dos pedidos de recurso.

Florianópolis, 10 de julho de 2013.

(ORIGINAL ASSINADO)
Maria Clara Kaschny Schneider

Reitora do IFSC